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Af Søren Schaadt Larsen

Miljø // Benzin og diesel er no-
get skidt at have i grundvan-
det. Derfor skal undergrunden 
under gamle tankstationer 
renses op. Netop den proces 
er de lige nu i gang med ved 
Bilhuset i Præstø, hvor Uno-
X har en tankstation. Normalt 
graver man al jorden væk, 
hvilket er en lang og besvær-
lig proces, som i tilfældet 
ved Bilhuset ville have lukket 
værkstedet og tanken i lang 
tid. 
Derfor afprøver Uno-X nu en 
anden metode. Den handler 
om at bore en masse huller, 
og sprøjte »aktivt kul« ned i 
hullerne. 
- Det er første gang i Europa, 
man gør det i fuld skala, si-
ger Palle Ejlskov fra fi rmaet 
Ejlskov A/S, som udfører ar-
bejdet ved Bilhuset i Præstø. 
Metoden er blevet testet i 
København, men altså ikke i 

samme omfang, som i Præstø. 
Og i Bilhuset, som ejer grun-
den, hvor tankstationen står, 
glæder Henrik Hansen sig 
over metoden. 
- Det er rigtigt interessant, 
at de kan slippe for at grave, 
siger han. Forureningen er 
nemlig så omfattende, at en 
opgravning af hele pladsen 
ville lukke værkstedet. Faktisk 
ville opgravningen også skulle 
foregå inde i værkstedet, da 
jorden her også er forurenet. 
I stedet skal der »bare« bores 
et par huller derinde. 
Boreholdet på tre medarbej-
dere, der går rundt om tank-
anlægget, har rigeligt at se 
til. De har været i gang siden 
juni måned, og regner med at 
være færdige i begyndelsen af 
november.

630 gange 3,5 meter
- Vi skal bore 630 huller, som 
går 3,5 meter ned i jorden, 
siger teamleder, Lars Chordt 

Bakterier renser forurenet jord

Jorden ved Uno-X i Præstø er 
ved at blive renset. Ejeren af 
jorden er Bilhuset, og Henrik 
Hansen fra Bilhuset i Præstø 
glæder sig over, pårensningen 
foregår på en måde, hvor han 
stadig kan bruge værksted og 
pladsen foran. Den anden på 
billedet er Lars Chordt Hansen 
fra Ejlskov A/S, som står for 
oprensningen sammen med 
et team og den boremaskine, 
som står bagved. Foto: Søren 
Schaadt Larsen

Oprensningen sker ved, at man borer ned i jorden og sprøjter no-
get »aktivt kul« ned i hullet, som så absorberer og efterfølgende 
fjerner det brændstof, som måtte have forvildet sig ud i jorden. 
Foto: Søren Schaadt Larsen

Hansen fra Ejlskov A/S. Pro-
cessen tager mange måneder, 
og hos fi rmaet Ejlskov A/S 
regner de heller ikke med, 
at processen bliver billigere, 
end hvis det hele skulle gra-
ves op. 
- Prisen per tons oprenset jord 
er rimeligt sammenlignelig i 
forhold til at køre på deponi. 

Det koster nogenlunde det 
samme, siger Palle Ejlskov. I 
stedet fremhæver han, at me-
toden har andre fordele. 
- I stedet for at køre jorden 
på deponi bliver det renset 
på stedet, og det er det mest 
mijlørigtige, siger han, og for-
tæller, at forureningen bliver 
fi kseret, så den ikke spreder 
sig, hvorefter den bliver ned-
brudt og efterlader et restpro-
dukt, som består af kul, vand 
og kulilte. 
Metoden er relativt ny, og 
har været anvendt i seks år i 
USA, men er altså nu kommet 
til Danmark og Europa, hvor 
tankstationen i Præstø er før-
ste sted, hvor hele oprensnin-
gen sker med »aktivt kul«. 


